
Struttura Territoriale Calabria
Via E. De Riso, 2 - 88100 Catanzaro - T [+39]  0961531011 - F [+39]  0961725106
Pec ct.calabria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI COSENZA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA

ALLA QUESTURA DI COSENZA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI CATANZARO

AL COPS DI LAMEZIA TERME

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI COSENZA

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI REGIONE CALABRIA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI COSENZA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.F. DI COSENZA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI COSENZA

AL SUEM 118 DI COSENZA

AL COMUNE DI CASALI DEL MANCO

AL COMUNE DI CELICO

AL COMUNE DI COSENZA

AL COMUNE DI ROVITO

AL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE

AL COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA

AL COMUNE DI ZUMPANO

ALL' ISPETTORATO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI COSENZA

ALLE FERROVIE DELLA CALABRIA DI COSENZA

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE GENERALE

ALL' AREA GESTIONE RETE AUTOSTRADA DEL MEDITERRANEO

AL CATASTO STRADE

ALLA SOC CZ

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO TRASP. ECCEZIONALI

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

A LUIGI GUARASCIO

A MASSIMO MASTROIANNI

A DOMENICO TURRO

A PIETRO SILLETTA

SPETT.LE COSMO S.R.L.

SPETT.LE VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE

A FRANCO PANTUSA

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59



OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 107 SILANA CROTONESE dal km 36+750 al km 37+500, Viadotto F.lli Bandiera, Corsie:
tutte Provvedimenti: divieto di transito  

 

 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 184/2024/CZ

2 / 7

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59



ORDINANZA N. 184/2024/CZ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che nel corso delle ispezioni relative alla SS 107 "Silana Crotonese" è emersa la necessità di un intervento di
riparazione di una porzione di soletta del Viadotto "F.lli Bandiera" sito al Km 39+600.

VISTO

il Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., ed in particolare l’art. 5 comma
3 e l'art. 6 comma 4, che conferisce all’ Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con
Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o
tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle
caratteristiche delle varie strade; 
il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lgs. approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;
il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 – “Disciplinare Tecnico degli
schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”; 
il Decreto Interministeriale del 22/01/2019 – “Individuazione della procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare”;

informato il COV presso la Prefettura di Cosenza;

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224
- La richiesta del Responsabile Area Gestione Rete

CONSIDERATO

Che per il ripristino delle condizioni minime di sicurezza del viadotto bisogna procedere alla chiusura totale;
Tutti i veicoli uscita obbligatoria sui percorsi alternativi: 
a) Ambito locale:
-i veicoli provenienti da A2/Cosenza: uscita allo svincolo SS107 Cosenza Centro Storico (km 34+200) direzione
Casali del Manco-Sila, Strade Provinciali (SP217-SP221-SP225) con rientro sulla SS 107 allo svincolo di
Spezzano della Sila al km 45+450; percorso inverso per i veicoli provenienti da Crotone/Sila direzione

3 / 7

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59



Cosenza;
Il traffico locale potrà utilizzare le uscite agli svincoli di:
- Pianette Rovito (SP 232 > Rovito-Cosenza)
- Cosenza Cimitero (Strada comunale Bosco sottano > Cosenza-Rovito)
b) Ambito lunga percorrenza:
- i veicoli provenienti da Sicilia/Reggio Calabria/Vibo V. e diretti in Sila- Crotone: A2 “ Autostrada del
Mediterraneo” in direzione Salerno uscita Lamezia Terme Dir. Catanzaro,SS 280 dei Due Mari ,SS. 280 dir, SS.
106 Var A direzione Sellia Marina, SS. 106 Jonica direzione Taranto; percorso inverso per i veicoli provenienti
da Sila-Crotone e diretti in A2/Vibo V./Reggio Calabria/Sicilia;
- i veicoli provenienti da Campania/Basilicata e diretti in Sila- Crotone:A2 “Autostrada del Mediterraneo”
direzione Reggio Calabria con uscita allo svincolo di Firmo, SS 534 di "Cammarata degli Stombi", SS. 106
"Jonica" direzione Crotone; percorso inverso per i veicoli provenienti da Sila-Crotone e diretti in A2/
Basilicata/Campania;
Saranno consentiti, attraverso i filtraggi, gli accessi nella tratta interclusa per:
- Cimitero di Cosenza
- Strutture ricettive “Garden”
- Immobili residenziali con accesso diretto sulla ss107
- Abitato di Celico e Rovito

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento
- Il parere favorevole Direttore Lavori

ORDINA

* divieto di transito su SS 107 SILANA CROTONESE dal km 36+750 al km 37+500, Viadotto F.lli Bandiera, su
tutte le corsie a partire dalle ore 14:00 del 10/06/2024 fino alle ore 23:00 del 7/07/2024; interesserà tutti gli
utenti.

Tale chiusura al transito sarà resa nota apponendo la necessaria segnaletica di prescrizione, pericolo ed
indicazione a termini del Codice della Strada (TAV. 70) emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., del
Regolamento di Attuazione di cui al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i., del D.M. Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 10/07/2002 e del Decreto Interministeriale del 04/03/2013, a cura ed onere dell'impresa
Cosmo srl. Il Responsabile di cantiere reperibile H24 è il Sig. Parise Francesco 335/457094.Sono incaricati di
far osservare il disposto della presente Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’Art.12 del Codice della
Strada.

4 / 7

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59



La gestione della segnaletica stradale per e sui percorsi alternativi sarà a cura ed onere di Anas Spa. Per
segnalazioni ed emergenze contattare la Sala Operativa Territoriale allo 0961/480020.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO CAPORASO )

SIGNATURE 

5 / 7

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59



MAPPA COROGRAFICA
SS 107 SILANA CROTONESE
Dal km. 36750 al km. 37500

6 / 7

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0007870 - Ingresso - 07/06/2024 - 07:59

http://www.tcpdf.org

		2024-06-06T14:04:58+0000
	Francesco Caporaso


		2024-06-06T16:06:07+0200
	protocollo




